VERS. 18. « Tenebris obscuratum habentes intellectum. » Dei ignorationem appellavit tenebras. Deinde etiam arguit vitæ iniquitatem. « Alienati a vita Dei. » Vitam Dei appellavit vitam in virtute traductam. Dicit autem etiam causam iniquitatis. « Per ignorantiam quæ est in illis, propter cæcilitatem cordis ipsorum. » Ita etiam dicit David propheta: « Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus l. » Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in studiis. Cordis autem cæcilitatem vocavit extremum stuporem. Nam quæ insunt 427 in corpore πωρώσεις (obdurata) nullum habent sensum, quia omnino mortuæ sunt. Hoc etiam dixit divinus Apostolus. Subjungit enim:

VERS. 19. « Qui desperantes. » Hic est ponendum incisum. « Semetipsos tradiderunt impudicitiae, in operationem immunditiæ omnis in avaritia. » Primum iniquitate, deinde satietate laborarunt. Improbam enim in vitam prolapsi, postmodum stuporis morbum contraxerunt. Tum deinde

^f Rom. xii, 9. ^g II Cor. vi, 6. ^h Joan. xv, 2.

ⁱ Psal. xiii, 1.

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁴ Hæc: λέγω, etc., usque ad vers. 22 affert. *Harret. fab. v. 27.* Diversitatem lectionis suo loco notamus. ⁶⁵ διαμαρτύρομαι: est l. c. ⁶⁶ τὴν διάνοιαν ὄντες habet l. c. ⁶⁷ Ἀνηληγότες; Suadere id quidem videtur superior interpretatio v. 18, quam hoc verbo Pauli confirmat. Suadet et ipsa nostri versus interpretatio. ⁶⁸ πάσης omiss. l. c. ⁶⁹ Hæc: πρῶτον — ἐνόησαν desiderantur in B.

quodvis peccatum secure perpetrant, flagitiosæ vitæ vel plusquam ad satietatem indulgentes. *Avaritiam* enim posuit pro immoderatione. Ex hoc loco intellexerimus et quod dictum est in Epistola ad Romanos : « Tradidit eos Deus in reprobum sensum i. » Ita enim appellavit permissionem. Hic enim aperte docuit quod seipso libidini tradiderint.

VERS. 20, 21. « Vos autem non ita didicistis Christum, si tamen illum audistis, et in ipso edocti estis, sicut est veritas in Jesu. » Talis est disciplina impietatis. Christi vero disciplina est omnino contraria. Docet etiam quænam sit.

VERS. 22-24. « Deponere vos secundum pristinam conversationem veterem hominem, qui corripitur secundum desideria erroris. Renovari autem spiritu mentis vestræ, et induere novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis. » *Veterem hominem* appellavit, non naturam, sed peccati operationem. Neque enim deponit corpus qui baptizatur, sed sordidum peccati indumentum. *Norum autem hominem* vocavit eum qui ex lege evangelica vitam instituit. *Hominem* autem appellavit tum virtutem, tum vitium, quoniam utrumque sit ab hominibus. *Spiritum autem mentis* dixit spiritalem mentis motionem. Dicit autem et quænam sint propria novi hominis.